
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1.165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 04 de julho de 2023
Publicação: 05 de julho de 2023

Nº 725

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Francisco Francelino de Souza
Corregedor-Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Comissão Permanente de Licitação

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 11/2023

PROCESSO Nº. 002382/2023

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o
resumo do Termo de Convênio nº 11/2023, firmado entre a DPE/RR e a empresa C.R.LEITÃO &
CIA LTDA , devidamente inscrita no CNPJ nº 50.022.692/0001-47, oriundo do Processo
nº 002382/2023.

OBJETO:  O presente Convênio tem por objetivo o oferecimento de descontos por parte
da CONVENIADA, nos serviços de fisioterapia, atividades de práticas integrativas e
complementares, em saúde humana, ofertados pelo Centro Especializado de Fisioterapia CORPO
FUNCIONAL, bem como outras que venham a ser contempladas futuramente aos defensores,
defensoras, servidores, servidoras, menores aprendizes, estagiários e seus dependentes legais.

VIGÊNCIA: Este Convênio terá vigência por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua
assinatura, podendo ser aditivo e/ou prorrogado por iniciativa das partes, mediante Termo Aditivo
ou Termo de Prorrogação; 

ASSINATURA: 28/06/2023.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATO S – Defensor Público Geral – representante
da CONVENENTE e a senhora GREICE HELLEN ALMEIDA EVANGELISTA  –
representante da CONVENIADA.

Em 03 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES,
Diretor do Departamento de Administração, em 03/07/2023, às 11:59, conforme
horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de
8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de
15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0479890 e o código
CRC F6C060AA.

002382/2023 0479890v2

Boletim Interno DPE/RR em 04/07/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO QUE FAZ O FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RORAIMA COM A EMPRESA ROUTE CONSULTORIA EM LICITAÇÕES PÚBLICAS LTDA .

PROCESSO Nº. 001847/2023

 

O FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – FUNDPE/RR vem tornar
público o resumo da contratação, firmado entre o FUNDPE/RR e a empresa ROUTE
CONSULTORIA EM LICITAÇÕES PÚBLICAS LTDA, inscrita no CNPJ 21.701.328/0001-05, oriundo
do Processo nº 001847/2023. 

OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviços de treinamento in company do
curso “Nova Lei de Licitações e Contratos Administra�vos e a Elaboração de Estudo Técnico
Preliminar e Termo de Referência na prá�ca”, por intermédio do professor RICARDO RIBAS DA
COSTA BERLOFFA, para os servidores da Defensoria Pública do Estado de Roraima.

VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

NOTA DE EMPENHO: 32601.0001.23.00008-8

ASSINATURA: 27/06/2023.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATOS – Defensor Público-Geral – representante da
CONTRATANTE e o senhor (a) RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA – representante da
CONTRATADA.

Em 28 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do
Departamento de Administração, em 03/07/2023, às 08:09, conforme horário oficial de
Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro
de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0479829 e o código
CRC 899A831B.

001847/2023 0479829v4

Boletim Interno DPE/RR em 04/07/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2023

PROCESSO Nº.000971/2023

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o
resumo do Contrato nº 22/2023, firmado entre a DPE/RR e a empresa SOUZA COMUNICAÇÃO
E MARKETING LTDA - EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da
Fazenda - CNPJ nº 00.434.412/0001-30, oriundo do Processo nº 000971/2023.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a formação de sistema de registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de consultoria em
marketing institucional que compreenderá o desenvolvimento de estratégia corporativa para a
Defensoria Pública do Estado de Roraima.

VALOR: O valor do Contrato será de R$ 3.587.000,00 (três milhões quinhentos e oitenta e sete
mil reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, podendo ter a sua duração
prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais
vantajosas para a Administração, até o limite máximo de 60 (sessenta) meses, nos termos do artigo
57, II, da lei nº 8.666/1993.

ASSINATURA: 28/06/2023.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATO S – Defensor Público-Geral – representante da
CONTRATANTE e o senhor (a) JULIANA DE SOUZA OLIVEIRA – representante da
CONTRATADA.

Em 03 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do
Departamento de Administração, em 03/07/2023, às 12:01, conforme horário oficial de
Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro
de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0479876 e o código
CRC 880AC21A.

Boletim Interno DPE/RR em 04/07/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 002/2023

EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PROCESSO Nº: 002899/2022

Objeto: Aquisição de Equipamentos de TI para Execução do Convênio - DEPEN/MJSP-
PLATAFORMA +BRASIL Nº 931601/2022, conforme especificações e condições estabelecidas no
Termo de Referência, Anexo I do edital.

DATA DE ABERTURA: 17/07/2023     HORA: 10h (horário de Brasília)

O edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites: www.gov.br/compras e
http://www.defensoria.rr.def.br/downloads/licitacoes, bem como na sede da  CPL/DPE-RR,
localizada na Rua Cecília Brasil, 269, Centro, Cep: 69.301-080, Sala 14 (CPL), Boa Vista/RR, em
horário normal de expediente, a partir do dia 04/07/2023. Código da UASG nº 926790.

Boa Vista – RR, 03 de julho de 2023.

VENÍCIUS ANTONY LINHARES

Pregoeiro da CPL/RR

Documento assinado eletronicamente por VENICIUS ANTONY LINHARES,
Pregoeiro Oficial, em 03/07/2023, às 13:51, conforme horário oficial de Boa Vista/RR,
com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0480210 e o código
CRC 475A9FA9.

002899/2022 0480210v5

Boletim Interno DPE/RR em 04/07/2023

http://www.gov.br/compras
http://www.defensoria.rr.def.br/downloads/licitacoes
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DIRETORIA GERAL - GABINETE

Portaria nº 858/2023/DG-CG/DG/DPG

 

A Diretora-Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG (0453970).

 

Considerando o Processo nº 000788/2023.

 

RESOLVE:

 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº
22/2023/DCC/DA/DG/DPG (0477224), celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RORAIMA e a EMPRESA HEITOR MEDRADO DE FARIA, CNPJ nº  21.456.594/0001-10, cujo o
objeto é a adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 do
Tribunal Regional do Trabalho - 18ª Região, para aquisição de licenças da ferramenta Bacula 
Entreprise para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima,
conforme as disposições con�das no EDITAL e seus Anexos.

II - Gestor do Contrato: Ricardo Na�rodt de Magalhães - Matrícula: 102020812, e no
impedimento legal do �tular, o servidor Rigoberto Araújo de Morais - 0712020;

III - Fiscal do Contrato: William Fonseca Salvador  - Matrícula: 430100123, e no impedimento
legal do �tular, a servidor Leonardo Mendonça Castelo Branco  - Matrícula: 179020315.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

Maria de Fá�ma Lima da Silva

Diretora-Geral

 

Em 11 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora
Geral, em 03/07/2023, às 15:06, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Boletim Interno DPE/RR em 04/07/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0464999 e o código
CRC ACC0E006.

000022/2023 0464999v5

http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria nº 1139/2023/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio Nº 3654, evento 0479590, Teor do Processo Sei nº 002445/2023;

 

RESOLVE:

 

I – Comunicar o seu deslocamento e do Servidor Público FLÁVIO DA SILVA FONSECA, para visita
de inspeção nas Unidades da Defensoria Pública do Interior, conforme agenda abaixo
relacionada, com ônus:

COMARCAS PERÍODO

SÃO LUIZ, RORAINÓPOLIS, CARACARAÍ E MUCAJAÍ  03 a 07/07/2023

 

II – Designar o Servidor Público CLAUDIO RIVELINO DA SILVA MELO, para viajar aos Municípios
conforme agenda acima descrita, a fim de transportar o Defensor e o Servidor acima
designado, com ônus.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

  

FRANCISCO FRANCELINO DE SOUZA
Defensor Público-Geral em Exercício

Em 28 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO FRANCELINO DE SOUZA,
Defensor Público Geral em Exercício, em 03/07/2023, às 12:36, conforme horário oficial
de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro
de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de
dezembro de 2017.

Boletim Interno DPE/RR em 04/07/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0479741 e o código
CRC 95C8A9FD.

000022/2023 0479741v7

http://sei.rr.def.br/autenticidade

